UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VIII. In examine nobis est præcipue in dolore & emendationis proposito,
concipiendo insistendum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40072

mens tibi ob hoc erit excitatio, reque exinde melius dispositum inuenies ad id melius, facilius, ac suauius facies dum.

*Partui tem-
porū emen-
datio propo-
nenda.*

Crediderim nonnullos subinde in eo errare, quod nimur non assuecant, non nisi in medium hunc diem emendationem concipere, quod sane non parum eos ad maiori cum efficacia proponendum adiuuaret.

p.2.li.6.c.38.

F. Juniperus, ut in Chronicis Minoribus legitur, eti semper valde parum loqueretur, semel tamen per semestre integrum, hoc pacto perpetuum seruavit silentium: primo die proposuit non loqui, in honorem Dei Patris; secundo ex reuerentia Dei Filii; tertio ex reuerentia Spiritus sancti; quarto propter amorem beatissimam Virginis Matris: itaque consequenter per omnes Sanctorum ordines discurrendo, quotidie silentium novo feroore & deuotione, ex amore & affectu erga aliquem illorum obseruabat. Hoc scilicet pacto quis magis ad emendandum id, super quo particulare examen instituit, animatur, simul etiam magis ob defectus, quos admittit, confunditur & erubescit; quod ne tantillo quidem temporis spatio bonum suum propositum seruare & completere potuerit. Proinde permultum nos hocce medium per omniaiuuabit.

*S Juniperi
pium silen-
tium.*

CAPUT VIII.

*In examine nobis est præcipue in
dolore & emendationis pro-
posito concipiendo in-
stendum.*

Psal 4.5.

ID in modo faciendi examinis in primis & ante omnia aduertendum est, inter tria eius membra, duo postrema eminere & primas ferre: dolorem scilicet, & penitentiam de peccatis ac negligentijs conceptam, & firmum emendationis propositum, iuxta illud Prophetæ: *In cubili- bus vestris compungimini.* In hac compunctione & dispergientia, & in firme hoc non recidendi proposito, viuera vis & ef-

ficacia examinis ad nostri emendationem consistit; ac proinde in duo haec præcipua temporis portio est impendenda.

Vna è præcipuis causis, ob quas multam parum per examina proficiunt, & emendantur, est, quod totum propter tempus in inquirendo, quoties in defectus suum prolapsi sint, impendant, & hocce puncto vixdum absoluto, quod finiendo examinis iam signum detur, reliqua non nisi superficialiter ac leuite faciant, in dolore, inquam, & penitentia de peccatis, in sui confusione, in venie pro iijdem petitione, in firme sui circa vesperam vel postridie emendandi concipiendo proposito, denique in Dei gratia & vinibus ad hoc necessarijs petendis, se nequam detineant: inde oritur, ut quones hodie impegiisti, roties etiam impingas cras. Quia toto examine non fecisti aliud, quam in memoriam reuocate quoties impegeris.

Hac autem non est vera nostri emendandatio, sed tantum primum examinis punctum & fundamentum, cui illa alia duo puncta principalia superstru debent. Efficax ad tui emendationem medium est, ex corde & animo de culpis dolere ac penitente, firmiterque emendationem proponere, & ad hoc gratiam fuerenter à Domino exposcere. Quod mil feceris nulla tui sequetur emendatio. Tam enim sunt inter se coniuncta & sororiant, dolor de preterito, & emendatio defutato, ut pari passu ambo procedant. Ceterum quippe est, cum quid ex animo & sincere detestamur, omni nos ratione, ne in ipsum relabamur, contendere.

Sæcularibus hominibus hoc ipsum quotidie oggerimus ac prædicamus: quem erit igitur, ut id nos in vnum nostrum conuertamus: Quid causa esse dicemus, quod mundanitatem facile in peccata, qua toties confessi sunt, relabunt? nostin' quæ? Causa ut plurimum esse soler, quod vere & ex animo ea non sunt detestati, & cum firme non amplius in peccata reincidendi proposito ad confessionem non veniant, & quia animus

nunquam extoto, sed tantum media ex parte ad Dominū reuerti proponit, hinc facile redēut ad id quod ex toto nunquā deseruere. Si ex animo & reuera peccati ipsos pœniteret, & ipsum detestarentur, ac solitum posthac non relabēdi propositum conciperent, non tam facile statim à confessione ad vomitum redirent, perinde ac si peccata confessi non essent.

Causa, cur etiam tu in eosdem errores cadas vespri, in quos mane, & in eos hodie, in quos heri, est, quod sincere de contundē nō pœnituerit, quod ex corde eos non sis detestatus, quod firmiter emendationē non proposueris, q̄ in eo firmus non māseris. hoc si faceres, nō tā facile & cito ad eos reuerrereris: non enim facile recōmittere solemus id quod abomina- mur, & quod commissile nos piguit ac pœnituit.

Dolor & displicentia de peccatis, cum vera est, non modo præterita peccata aufer, sed & p̄ futuris amuletū est & anti- datur, ut supra dicere memini. Qui namque prossim à peccato abhorret, procul ab eis a relapsu & recidiua. Quattro- boris & efficacia mediū hoc sit, ad nō pec- candum, nouit vetus ille orator: cū enim enorme a muliercula, vt secū peccare li- ceret, pretium rogaretur, statim respōdit, Ego tanti pœnitere non em. Ratio aut̄ hæc diligenter notanda est: vt pote digna non Philosopho solum, sed & homine Chri- stiano & Religioso.

Interdum ipse mecum non sine stu- pore vesaniam ac impudentiam perpēdo il- lotum, qui audacter & intrepide peccat, die dō, Postea pœnitabo ac Deus mihi igno- fet. Quomodo enim in sensum tuum ca- dere potest, vt, quo appetitu tuo in præ- sens satisficias, & breuem delectationē in momento pertransiuntē percipias, p̄cēligas, & malis perpetuam postea toto vita tue tempore sentire pœnitentiam, eo quod peccatum opere compleueris. Nam tametsi certū sit fore, vt Deus postea id tibi, si eius te pœnitiat, ignoscat, vt tan- men tibi ignoscat, necesse est tandem vt eius te pœnitiat, dolasque postea extor- Rodriguez, exercit. pars 1.

corde, quod ipsum commiseris.

Magni ratio hæc roboris est, etiam hu- manius loquendo, nullo inquam ad a- more Dei qui semper primarius esse debet, habito respectu, sed dūtaxat ad pro- priam delectationē & amorem propriū. Cogita ergo & dic, Nolo agere hoc, quod commissum postea magnam mihi mole- stiam & dolorem noui allaturum: volu- ptas siquidem quæ in committendo cō- sistit, in momēto pertransit, pœnitere aut̄ & dolor post cōmissum manens, tota du- raturus est vita, adeo ut nuaquā amplius ullam ex eo voluptatē aut delectationē capere queam; quamobrem tanti pœnit- ure nō em. Magna profecto vesania est, ob tantillam voluntatū lam tantum in caput meum dolorem ac pœnititudinē arcessere.

Quin etiā melius id haber Apostolus, Rom. 6.21.

dum ait, *Quem fructum habuisti tunc ex il- lū, in quibus nunc erubescit?* Quid enim est breuis illa delectatiuncula, qua po- titus es, cum longa illa pœnitentia, quā habebis postea, collata? Hæc p̄cogitan- da sunt, aatequam peccatū admittatur.

Quocirca tentatione iam ingruēte, tecū sic ratiōheris ac dicas oportet, Nolo *Præseruatius* istud agere, ob quod postea erubescā, ac *peccati.*

in cuius tota vita me pœniteat. Etiam in hoc mundo, dum quid alicui dissuadere initeris, dicis, Vide ne agas, & caue, quia post factū te pœnitibit. Alius vero tibi replicat, Non pœnitabo. Nam si cogita- ret fore, vt eum facti huius pœnitieret, ipsemet sane videret stultitiae quandam speciem esse, facere id quod magnam no- uit sibi postea molestiam ac pœnitudi- nem causaturūt.

Hæc eoscripsi, vt appareat quam verus de peccatis dolor & pœnitentia efficax medium sit ad in eadem non reinciden- dum, atque intelligatur quanti nostra interst̄ huic in examinibus immorari. Verum quidem est, posse aliquem verum de peccatis dolorem, & verum emenda- tionis propositum habere, & tamen post- carius elabi: quia non sumus Angeli, sed homines fragiles & è luto compacti, quod facile frangi ac dissolvi, ac statim

Ii refrin-

refringi, & in aliam transire formam potest: tamen, sicuti, quando quis statim à confessione ad eisdem blasphemias & iuramenta execratoria, ad eisdem concupiscentias & peccata, quae in confessione euocuit, redit; communiter dicere solemus, cum nec veram de commissis contritionem ac dolorem, nec firmam emendandi sui intentionem habuisse, cum tam cito ad ipsa redierit: parimodo magnum indicium & argumentum est, vere te, in meridie vel vespere examen tuū instituisse, silentij fracti non pœnituisse, nec firmum tui quoad hoc emendandi propositum concepisse, cum videam te statim à meridie & sequenti die non minus ipsum violare, quam si examen non instituisse. Idem de aliis erratis, de quibus examen instituis, est dicendum.